Quod est actum Perpeniani, nonas september anno Domini 
Mo.CCCo. octavodecimo.

Testes huius rei sunt no [f. 38v] bilis Gaçpertus, Dei gracia, vice-
comes Castrinovi, Petrus de Pulcro Castro maiordomus, Hugo de 
Tacione portarius maior, Dalmacius de Banyulis, milites predicti 
domini regis, Petrus de Bardolio procurator et Laurencius Plasensa 
scriptor eiusdem domini nostri regis.

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi, feci et clausi meo publico 
sig+no.

38147

1320, juny, 18. Barcelona

Jaume II el Just dictamina les disposicions relatives a la persecució 
dels delinqüents per tota la seva jurisdicció i domini.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 42r-42v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Corsice comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclessie, bexillarius, almirantibus 
et capitaneus generalis, dilectis et fidelibus suis vicariis et baiulis 
generalibus et specialibus lezdariis, pedagiariis universisque aliis 
et singulis officia alibus nostris vel eorum locatenentibus presentes 
literas scripturis. Salutem et dileccione. Scire nos volumus noveri-
ter inter nos et honorabile virum consanguineum meum heximum 
Philipum de [domine] Maiorice, tutorem ac patrum illustris Iacobi, 
regis Maioricarum, nepotis nostre heximi fuisse conventuum adi-
nuicem ac ecclessia ordinatum quod remissiones delinquancium 
in terris nostris et regis predicti vicissimi fiant hinc inde ut melius 
observetur iusticia et ne delictate maneant inpunita. Ita videlicet 
quod in continenti cum per nos seu officiales aut ministros nostros 
predictus Maioricarum rex vel sui aut dicti tutoris officialis fuerint 
requisia criminosos et delinquentes in regnis et terris nostris qui de 

147. Sense títol.
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ipsis regnis et terris nostris sint et qui in posse dicti regis sui vel 
tutoris vel officialium eorumdem capti tenebuntur vel capi possint 
in vel per iurisdiccionem ipsorum ad requisicionem simplicem nostri 
seu officialium nostrorum capere debent. Et captos nobis vel dictis 
nostris officialibus vel cui mandaverimus tradere et remitere omni 
difficultate dilacione et appellacione reiectis per nos seu officiales 
nostros pro suis de meritis providendos nosque et officiales nostri 
de criminosis et delinquentibus in regno et terris dicti Maioricarum 
regis. Qui de ipso regno et terris suis sint et qui in posse nostri vel 
officis [f. 42v] nostrorum capti tenebuntur vel capi possint in vel per 
iurisdiccionem nostram ad eius et suorum officialium requisicionem 
simplicem similes remissiones facere volumus dictusque tutor offici-
alibus dicti regis fecit consimile mandamentum. Ideoque hec vobis 
significantes volumus et nobis dicimus et mandamus quatenus sicuti 
casus se [ingesserunt] vos requiratis de criminosis et delinquentibus 
infrascriptus districtum officii vobis comissi qui de regnis et terris 
nostris sint vobis remissiones fieri supradictas vosque similes faciatis 
remissiones servata forma superius comprehensa. Certificantes vos 
quod huisnodi ordinacio durare debet et servari quamdiu de nostre 
vel dicti tutoris processerit beneplacito voluntatis.

Datum Barchinone, XIIIIo kalendas iulii anno Domini .Mo.
CCCo.XXo. sexto. 

Subscripsit .[Guillermus].

39148

1322, octubre, 9. Ciutat de Palma

Sanç I de Mallorca, a petició de Bernat Esteve, cònsol de Puigcerdà, 
i de Ramon Guillem, escrivà, concedeix el privilegi segons el 
qual els deutes contrets amb els jueus a través de préstecs siguin 
pagats en sis anys i no en un termini major.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 39r-39v.

[N]overint universi quod nobis Sanciuo, Dei gracia rex Maiori-
carum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 

148. Sense títol.
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est humiliter suplicatum per fideles nostros Bernardum Stephani, 
consulem Podiiceritani et Raimundum Guillermi, scriptore, ad nos 
missos per fideles nostros alios consules Podiiceritani ut super frau-
dibus iudeorum qui [connatur] continue ab hominibus et mulieri-
bus nostris per usurariam pravitatem extorquere quicquid possunt 
[dignaremur] eisdem providere de remedio oportuno. Nos igitur 
nostris volentes providere subditis et fraudibus ac maliciis inquantum 
possumus obviare ad humiliter suplicacionem dictorum consulum 
nostrorum Podiiceritami volumus, mandamus et ordinamus perpe-
tuo quod quocienscumque cristianus vel cristiana mutuum recipiat 
a iudeis ubi scriptura intervenit iuret iudeus vel iudea per suum 
iuramentum in posse notarii qui consficiet instrumentorum quod ex 
illo contractu non recipiet vel recipi faciet nunc recepit ultra quatuor 
denarium pro libra in mense et si aliter factum fuerit instrumen-
tum debiti iudeorum non valeat nunc alicuius roboris firmitatur. 
[f. 39v] Statuimus etiam quod instrumentum debiti iudeorum in quo 
sit obligatus cristianus vel cristiana post sex annos nullan habeat 
roboris firmitatem nunc, in iudicio vel extra, fides aliqua ahhibea-
tur eidem nunc post lapsum dictorum sex annorum dictus iudeus 
possit agere contra illum vel illos qui se obligaverit in huismodi 
instrumento nunc illi qui sic se obligarunt teneantur eidem iudeo 
coram aliquo iudicio respondere, nisi tamen infra dictos sex annos 
dictus iudeus coram conpetenti iudice dictos impecierit creditores 
aut aliis idem iudeus absens a terra fuerit vel impupillari constitutus 
etate. Mandamus igitur locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus statuimus 
nostrum huiusmodi et omnia in presenti nostra carta contenta firma 
habeant ett observent et faciant ab omnibus firmiter et inviolabiter 
observari in quorum omnium testimonium et fidem presenti carte 
sigillum nostrum iussimus appendi. 

Quod est actum in civitate Maioricarum, VIIo idus octobris 
anno Domini Mo.CCCo. vicesimo secundo. 

Br. May. [causant].
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40149

1322, octubre, 12. Ciutat de Mallorca

Sanç I de Mallorca notifica a Pere de Mosseto, veguer de Cerdanya 
i Baridà, i a Arnau Sagarriga, batlle de Puigcerdà, que ratifica 
el privilegi relatiu a les escriptures de la cort reial i els ordena 
que els oficials reials observin tots els privilegis de la vila de 
Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 38v-39r.

Privillegi del rey en Sans que és confirmació de les scrip-
tures de la cort real axí matex mana als offcials que hagan a 
tenir e servar tots privillegis de la villa [de Puigcerdà]

Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani, dilecto Petro de Mosseto, mi-
liti vicario Ceritanie et Baridani ac fideli nostro Arnaldo Çagarriga, 
baiulo Podiiceritani. Salutem et dileccione. Significarunt nobis fidelos 
nostri Bernardus Stephani, consul et Raimundus Guillelmi, scriptor 
Podiiceritani, per consules eiusdem loci ad nostram presenciam 
destinati quod licet hactenus dominus Iacobus felicis recordacionis 
rex Maioricarum progenitor noster in quibusdam privilegiis et or-
dinacionibus per eum editis et concessis consilibus et universitati 
hominum dicte ville Podiiceritani ac per nos postmodum ex certa 
sciencia confirmatis taxaverit precium quod debent recipere notari 
seu scriptores curiarum, vicarii et baiuli dicte ville Podiiceritani pro 
confeccione instrumentorum emancipacionis, tutele cure, testamen-
torum, inventariorum ac aliarum quarumlibet scripturam. Nichil-
hominus tamen notarii seu scriptores dictarum curiarum vicarii et 
baiuli ad dictam taxacionem nullum habentes respectum excessive 
a tempore dicte concessionis curia receperunt et ad huc exigunt ac 
extorquent et recipiunt plus quodam debeant. Et in dictis privilegiis 
et ordinacionibus eis taxatum fuerit pro confeccione cuiuslibet ge-
neris instrumenti propter quod nomine tocius universitatis predicte 
nobis humiliter suplicarunt ut super hiis privilegia et ordinaciones 
predictas mandaremus prorsus et firmiter observari quo circa nos 

149. Sense títol.
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eorum iustis in hac parte suplicacionibus [annuentes], volumus ac 
vobis et vestrum cuilibet stricte perciiendo mandamus quatenus 
iniungantis eficaciter et precipiendo ex parte nostra mandetis visis 
presentibus in dilate notariis seu scriptoribus dictarum curiarum 
vicarii et baiuli Podiiceritani quod pro confeccione cuiscumque ge-
neris instrumentorum seu scripturarum neque ex nunc in antea quo-
quomodo exigant recipiant aut extorquant nisi prout et quantum et 
non ultra eis taxatum est in privilegiis et ordinacionibus memoratis 
alias enim si contrarium ausu temerario facerent, nos puniremus 
eosdem aut [puniri] pena debita faceremus. Non obstante [f. 39r] quod 
a tempore concessionis dictarum privilegiorum et ordinacionem citra 
inde notarii seu scriptores ultra taxacionem predictam usi fuerint 
recipere quem usum nos abusum pocius reputamus ac non obstante 
quadam litera alias a nostra curia emanata quod usus huismodi 
percepcionibus servaretur quam literam nos ex certa revocamus 
sciencia et penitus anullamus verum licet non milli asservant ut 
intelleximus quod a tempore concessionis dictorum privilegiorum et 
ordinacionum citra consules dicte ville Podiiceritani non usi fuerint 
quod ad hec privilegiis et ordinacionibus huismodi. Nichilhominus 
tamen nobis et aliis omnibus officialibus nostris presentibus et futuris 
tenor presencium precipimus et mandamus quatenus privilegia et 
ordinaciones predictam consulibus et universitati hominum dicte 
ville servetis ad [unguen] in omnibus et per omnia et faciatis ab 
omnibus inviolabiliter observari. Nisi tamen nobis legitime aperperet 
quod tam consules quam universitas eiusdem ville ipsis privilegiis 
et ordinacionibus expresse renunciaverunt aut nos super illis aliud 
ex certa sciencia ordinandum duxerimus hactenus vel alias corri-
gendum. In quorum omnium testimonium et fidem presentes letras 
nostras sigillo nostro regio in pendeti iussimus comuniri. 

Datum in civitate Maioricarum, .IIIIo. idus octobris, anno Do-
mini Mo.CCCo. vicesimo secundo. 

Br. May. [causant].

41

1324, juliol, 8. Formiguera

Sanç I de Mallorca anul·la un seguit de privilegis i ordinacions dels 
quals els habitants de Puigcerdà gaudien relatius a la celebració 
de bodes i a la sepultura.
[O].  Original perdut.
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A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 
f. 39v-42r.

Ordinaciones antique que non sunt in usu150

[I circa] utilitatem rei publice corda principutus inuigilent dis-
querere debent solerter terrarum et gentium condicionis et actus 
earum dirigere ne obereret. Inde est quod nos Sancius, Dei gra-
cia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus 
Montispesulani, prospicientes villam Podiicerdani in terra arta et 
montuosa fore edificatam et populatam quodque ex ab usu antiquo 
populati ibidem frequenter de pari contendunt circa honores et 
sollempnitates nupciarum et corporum defunctorum tradendorum 
ecclesiastice sepulture ac plurimum aliorum de quibus mencione 
inferius faciemus ex quibus faliter possent inibi irreparabilia scan-
dala evemire nisi precludaretur eis via huismodi contencionum de 
pari et importabiles quasi supertus etiam et in anes.

Volentes istis providere in favorem utilitatis rei publice dicte 
villa inqua iuxta eius situacionem et terra iucanda sunt plurimum 
odia atque supertus et nutriende benevolencie inter gentes ne de-
vientur alicuis per quod si fieret quod absit posset facillime con-
tigere de populatio et destruccio dicte ville. Statuendum ducimus 
et prohibendum perpetuo hoc nostro edicto quod a modo nulluis 
habitantor ville Podiiceritani generosus vel non generosus aut quis 
[f. 40r] vis alius etiam extraneus audeat infra villam ipsam seu termi-
nos eius precari seu visitare aut sequi nupcia aliquam sive nupciu 
nocte illa qua vigilabitur nupcia et in crastinum sollempnitabitur 
matrimonium eius nec etiam nocte illa dicte vigilie nupcius visitare 
audeat eius nupcia. Et quicumque contra fecerit incurrat ipso facto 
penam viginti solidorum Barchinone que curie in solidum nostre 
cedat.

Et nichilhominus hoc nostrum statutum sit servari strictus liceat 
tunc solis mulieribus quibuscumque die dicte vigilie non tamen de 
nocte procari et visitare quamcumque nupcia impune. Iterum ut in 
firmancium necessitatibus sit provissum ducimus statuendu quod 
qualibet apothecarius ville Podiicerdani predictem teneant continue 
de nocte lumine in operatorio suo, taliter quod venientes ad illud 
hora noctis quamcumque pro rebus medicinalibus et aliis necessariis